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CRONOLOGIA DAS AÇÕES REALIZADAS:PRONERA UNEB 1999-2019

1999

2003

2004

2006

2002

2004

2005

2010

(CONSULTE, NO MAPA, OS CAMPI DA UNEB ENVOLVIDOS NAS AÇÕES)

7.271 JOVENS E ADULTOS ALFABETIZADOS E
COMPLEMENTAÇÃO DA ESCOLARIDADE DE 330 MONITORES(AS)

139 EDUCADORES(AS) CONCLUÍRAM O ENSINO MÉDIO

92 GRADUADOS(AS) EM LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA

ESCOLARIZAÇÃO DE 1.750 JOVENS E ADULTOS; CAPACITAÇÃO DE
120 MONITORES(AS)

151 JOVENS E ADULTOS CAPACITADOS

171 JOVENS E ADULTOS CAPACITADOS

96 JOVENS E ADULTOS LICENCIADOS(AS) EM LETRAS COM HABILITAÇÃO
EM LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA

85 JOVENS E ADULTOS FORMADOS COM ÊNFASE EM AGRICULTURA
FAMILIAR E NO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE ASSENTAMENTOS

PROJETO LETRAS EM MOVIMENTO

PROJETO PEDAGOGIA DA TERRA

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO

BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA

PROJETO EDUCADORES DO CAMPO EM FORMAÇÃO

PROJETO PÉ NA ESTRADA

PROJETO NO CIO DA TERRA

PROJOVEM CAMPO - SABERES DA TERRA

EM AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL

2010

2015

2017

2012

2016

2017

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

PRÁTICA EDUCATIVAS DO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 

CRIAÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - CAECDT

BACHARELADO EM DIREITO

FEIRA AGROECOLÓGICA

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

66 JOVENS E ADULTOS FORMADOS

AÇÃO VOLTADA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA E MOVIMENTOS SOCIAIS

AÇÃO QUE BENEFICIA PROJETOS DE ASSENTAMENTO DE REFORMA AGRÁRIA, AGRICULTURA FAMILIAR E
COMUNIDADES PRODUTIVAS DO ENTORNO DA UNEB

44 JOVENS E ADULTOS BACHARÉIS COM FORMAÇÃO CONCENTRADA EM ESTUDOS INTERDISCIPLINARES
NAS ÁREAS DAS CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

ESPAÇO DE REFERÊNCIA PARA A FORMAÇÃO E PRODUÇÃO DE CONHECIMENTOS DOS FENÔMENOS EDUCATIVOS NAS DIFERENTES
ÁREAS E QUE ABRANGEM AS DEMANDAS DOS TRABALHADORES CAMPONESES VINCULADOS AO MOVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO CAMPO

45 JOVEM E ADULTOS FORMADOS
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C. DAS ALMAS

L. DO
TABOCAL

IBOTIRAMA

PA

7

PA

1

GANDÚ

PI RP

2 2

PA

4

MET REGIDEB

4,9

4,2

3,7

IN

FI

EM

IDHM 0,673
MÉDIO

RC

736

RT

8

BOTUPORÃ

PA

1

PA

2

OLINDINA

ELÍSIO
MEDRADO

PARFOR

CURSOS OFERTADOS N
Ú

M
E
R

O
 D

E
T
U

R
M

A
S

MATEMÁTICA

GEOGRAFIA

EDUCAÇÃO FÍSICA

LETRAS COM INGLÊS

ARTES

COMPUTAÇÃO

PEDAGOGIA

HISTÓRIA

LETRAS

BIOLOGIA

SOCIOLOGIA

QUÍMICA

TOTAL DE TURMAS CONCLUÍDAS

15

10

16

-

10

3

249

127

16

33

11

7

1

342

186

389

-

164

34

6013

3312

440

752

273

111

10

N
Ú

M
E
R

O
 D

E
C

O
N

C
L
U

IN
T
E
S

(2010-2019)

PIBID E
RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA
(2009-2019)

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
E EM RESIDÊNCIA

ESTUDANTES EM

CONTEMPLADAS
ESCOLAS

2.184

189

PRECEPTORES
SUPERVISORES E

234

COORDENADORES
E DOCENTES

ORIENTADORES

78

UNEB

NÚMERO DE TURMAS REDE
UNEB 2000 (RT) E NÚMERO

DE CONCLUINTES (RC)

NÚMERO DE TURMA PARFOR
NÚMERO DE TURMA PIBID

ÍNDICE DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO DO MUNICÍPIO
INFORMADO PELO IBGE*

MUNICÍPIO-SEDE
DA UNEB

AÇÕES DO PRONERA REALIZADAS
NO MUNICÍPIO. CADA CÍRCULO INDICA

UMA AÇÃO ESPECÍFICA (LEGENDA
NO QUADRO AO LADO)

ALAGOINHAS

BARREIRAS

BOM JESUS DA LAPA

BRUMADO

CAETITÉ

CAMAÇARI

CONCEIÇÃO DO COITÉ

EUCLIDES DA CUNHA

EUNÁPOLIS

GUANAMBI

IPIAÚ

IRECÊ

ITABERABA

JACOBINA

JUAZEIRO

PAULO AFONSO

SALVADOR

STO. ANTÔNIO DE JESUS

SEABRA

SENHOR DO BONFIM

SERRINHA

TEIXEIRA DE FREITAS

VALENÇA

XIQUE-XIQUE

Nº DE TURMASNº DE MUNICÍPIOS
ATENDIDOS CONCLUINTESMUNICÍPIO-SEDE

GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA

10

10

5

3

7

3

3

1

4

8

1

4

6

6

4

3

7

7

4

6

5

7

6

1

12

10

6

3

7

7

4

1

4

8

1

4

7

7

5

5

11

10

4

11

5

9

8

1

973

716

494

277

617

745

336

90

285

736

373

369

609

593

424

637

932

1.017

344

808

378

782

625

70

13.230150121TOTAL


